PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.06.2018                           № 802
                         г. Вытегра

Об утверждении Примерного  положения
о группе кратковременного пребывания детей
В соответствии с пунктом 2 приказа Департамента образования Вологодской области от 20 апреля 2012 года № 848 «Об утверждении Примерного положения о группе кратковременного пребывания детей», в целях приведения нормативной документации в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь решением Представительного Собрания Вытегорского муниципального района от 25 августа 2017 года № 456 «Об определении органа местного самоуправления района, уполномоченного исполнять отдельные государственные полномочия в сфере образования», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Примерное положение о группе кратковременного пребывания детей.
2. Считать утратившими силу приказы Управления образования Вытегорского муниципального района:

- от 24 апреля 2012 года № 300 «Об утверждении примерных положений в сфере дошкольного образования»;
- от 11 апреля 2017 года № 233 «О внесении изменений в приказ Управления образования Вытегорского муниципального района от 24.04.2012 г. № 300».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление образования Администрации Вытегорского муниципального района

4.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Вытегорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Временно исполняющий полномочия

Главы Администрации района
   А.В. Скресанов
УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации района
от  19.06.2018 №  802

Примерное положение

о группе кратковременного пребывания детей
1.Общие положения
 1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями);

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г.                       № 1014;

- Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», утверждённых постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 2013 г. № 26;

- Федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования, утверждёнными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 года № 1155.
1.2. Настоящее Примерное положение о группе кратковременного пребывания детей призвано регулировать деятельность групп кратковременного пребывания детей (далее - Группа), созданных при образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и иных образовательных организациях (далее - Организация).
1.3. Группа создается с целью обеспечения всестороннего развития детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, создания условий для ранней социализации и адаптации детей к поступлению в образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
1.4. В Группах могут быть оказаны услуги по присмотру, уходу за детьми и (или) осуществление образовательной деятельности.
1.5. Право на ведение образовательной деятельности в Группе Организация имеет в соответствии с действующей лицензией на право ведения образовательной деятельности.

1.6. Наполняемость Групп зависит от возраста детей и их состояния здоровья и не должна превышать установленную санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

1.7. Длительность пребывания детей определяется возможностью организации приёма пищи, дневного сна и прогулок:

- без организации питания и сна пребывание детей не должно превышать 3-4 часов;

- без организации сна и с возможностью организации однократного приёма пищи пребывание детей не должно превышать 5 часов;

- при организации питания с интервалом 3-4 часа и сна пребывание детей возможно более 5 часов, в зависимости от возраста детей. Интервал между приёмом пищи для детей до 1 года должен составлять не более 3 часов, от 1 года и старше - не более 4 часов.
2.Порядок создания Группы

2.1. Группа создается для детей раннего и дошкольного возраста, не посещающих образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования, при наличии необходимых материально-технических условий и кадрового обеспечения.

2.2. Помещение, в котором расположена Группа, должно отвечать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, требованиям пожарной безопасности.

2.3. В одном помещении могут функционировать несколько Групп при условии соответствующей санитарной обработки (сквозное проветривание, кварцевание и влажная уборка):

 - при режиме занятий в один день  перерыв между потоками должен составлять 30-40 минут;

  - отдельно по дням недели (1 группа - понедельник, среда, пятница /2 группа - вторник, четверг).

2.4. Участниками образовательного процесса Группы являются дети и их родители (законные представители), педагогические работники.

2.5. К педагогическим работникам Группы предъявляются требования, соответствующие квалификационной характеристике по должности и полученной специальности, подтвержденной документами об образовании.

2.6. Работу Группы обеспечивают следующие нормативные акты:

- распорядительный акт учредителя Организации об открытии Группы;

- Положение о Группе;

- образовательная программа и (или) локальный акт, регламентирующий организацию присмотра и ухода за детьми;

- должностные инструкции работников Группы;

- график работы Группы;

- договоры, регулирующие взаимоотношения Организации с родителями (законными представителями) детей Группы.

2.7. Комплектование Группы проводится по возрастному принципу в соответствии с условиями функционирования Группы и  Положения о порядке комплектования муниципальных образовательных организаций Вытегорского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования. Количество детей в  Группе определяется исходя из норм, установленных санитарно- эпидемиологическими требованиями и нормативами.

2.8. Медицинское обслуживание детей в Группе обеспечивается учреждениями здравоохранения. Медицинский персонал наряду с администрацией несет ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм.

2.9. Прием детей в Группу осуществляется на основании медицинского заключения, заявления и документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей).

2.10. При приеме в Группу Организация обязана ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, основными образовательными программами, реализуемыми этой Организацией и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

2.11. Конкурсный отбор и тестирование при комплектовании Группы не допускается.

2.12. Взаимоотношения между Организацией и родителями (законными представителями) регулируются договором, включающим в себя взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, развития, присмотра, ухода и оздоровления детей, длительность пребывания ребёнка в Группе, а также расчёт размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребёнка в Организации.

2.13. Для Группы устанавливаются штатные единицы педагогического и обслуживающего персонала в соответствии с нормативами по определению численности персонала, занятого обслуживанием    организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.14. Работники Группы проходят периодическое бесплатное медицинское обследование на общих основаниях.

3.Организация деятельности Группы

3.1.Содержание образовательного процесса в Группе определяется образовательной программой дошкольного образования, разрабатываемой, принимаемой и реализуемой Организацией самостоятельно в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и условиям её реализации и с учётом особенностей психофизического развития и возможностей детей.

  3.2. Образовательный процесс в Группе сопровождается консультированием родителей (законных представителей) по вопросам воспитания и образования ребенка, совместным обсуждением показателей развития, выявлением перспектив и траекторий развития.

3.3. Образовательный процесс в Группе включает гибкое содержание и обеспечивает индивидуальное, личностно-ориентированное развитие ребенка.

 3.4. Организация образовательной работы предусматривает исполнение Федеральных государственных образовательных стандартов к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и создание условий для развития различных видов деятельности ребенка с учетом возможностей, интересов, потребностей детей.

4.Финансовое обеспечение создания и функционирования Группы

4.1. Финансирование  Группы производится за счет средств, предусмотренных на содержание Организации.

4.2. Для функционирования Группы могут привлекаться внебюджетные средства:

- целевые взносы и добровольные пожертвования;

- спонсорская помощь;

- средства, полученные от организации дополнительных платных образовательных услуг.

5.Прекращение функционирования Группы

5.1.Деятельность Группы может быть прекращена по инициативе Организации и (или) по решению учредителя в случае экономической нецелесообразности её содержания в связи с отсутствием социального заказа на данные Группы.